
 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR.40 

          DIN 31.05.2019 
 

PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE 
INTERES LOCAL, PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ, ÎN 

CURSUL ANULUI 2019, CĂTRE PERSOANELE MAJORE APTE DE MUNCĂ 
DIN FAMILIA BENEFICIARĂ DE AJUTOR SOCIAL 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţa sa ordinară, din 
data de 31.05.2019. 
Având în vedere: 

- raportul d-nului Sodinca Iustin-Constantinescu, viceprimar al comunei 
Șimand; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu; 
- prevederile art. 6 alin. 7 din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim 

garantat, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.28 alin.3 din H.G. nr. 50/2001, privind aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Șimand; 
- votul „pentru” a 11 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri; 

În temeiul art. 45  alin.1 din Legea  nr.215/2001, a Administraţiei Publice  
Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  
ART.1. - Se aprobă  planul de acțiuni și lucrări de interes local, pentru 
repartizarea orelor de muncă, în cursul anului 2019, către persoanele majore apte 
de muncă din familia beneficiară de ajutor social, potrivit anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.2. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează viceprimarul 
comunei Șimand şi se comunică cu: 

-  Instituţia Prefectului Judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios 
administrativ. 

- compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei comunei Șimand. 
 
 

       Preşedinte de şedinţă,                    Avizat de legalitate, 
               Barna Lionel                                  Secretar Brîndaş Lavinia 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ŞIMAND 

CONSILIUL LOCAL 
 


	HOTĂRÂREA NR.40

